Ianus Kotteritius  
Eq. Sax. F.

Lugd. Batavorum.

L. A P V L E I I  
M A D A V R E N S I S  
P H I L O S O P H I C O R V M  
L I B E R P R I M V S :  
D E M V N D O .

ONSIDERANTI mihi, & diligentius intuenti, & sæpe alias Faustine mihi virtutis indagatrix, expultrixq; vitiorum, diuinarum particeps rerum Philosophia videbatur: & nunc maximè, cum naturæ interpretatione, & remotarum ab oculis rerum inuestigationem sibi vindicet. Nam cum ceteri magnitudine rei territi, eiusmodi laborem arduum & profundum existimarēt; sola Philosophia suum non despexit ingenium: nec indignam se existimauit, cui diuinarum & humanarum rerum disceptatio deferatur. sed *conducere ad decore tam bonas artes, & eiusmodi operam* cum ingenuitate professionis suæ credidit, & congruere istiusmodi curam talibus studiis & moribus. Nam cum homines Mundum eiusque penetralia adire non possent, è terreno domicilio illas regiones inspicerent; Philosophiam ducē nacti, eiusque *inuentis imbuit* animo peregrinari ausi sunt per cæli plagas, his itineribus, quæ exploratione acuminis sui, peruenia Sapientiæ, solis cogitationibus viderant: vt, cum ipsius interualli conditione à mundi vicinia Natura nos secretos esse voluisset, immensitati tamen eius volueriq; curriculo cogitationum nostrarum nos pernicitas intimaret: facillimeque ea, de quibus origo eius est, anima diuinis oculis suis aspexit & agnouit, aliis etiam eius scientiam tradidit.

didit, veluti propheta quidam, qui dum Deorum maiestate completi sunt, effantur ceteris, quæ diuino beneficio soli vident. Quare & eos qui nobis vnius loci ingenia qualitatesque describunt, aut *amœnia* vrbis, aut alicuius amnis fluentia, aut amœnitates & magnitudines montium, alia multa descripta ab aliis plerique studiosè legunt. Nysæ iuga, & penetralia Coryci, & Olympi sacra, & Ossæ ardua, & alia huiuscemodi sola dumtaxat & singula extollunt. Quorum miseret me, cum tãtopere nec magnis, & oppidò paucis *inexplicabili administratiue* capiuntur. Hoc illis euenire adeò non est mirabile; cum nihil maius suspexerint, neque ad aliquid intenderint, quod maiore diligentia cõtemplandum esset. Ceterum si terrarum orbem, omnieniq; Mundum contemplari pariter aliquãdo potuissent; minus exiguas eius & singulas partes dignas laudibus credidissent, quibus esset vniuersitas comprehensa. Quare nos Aristotelem prudentissimum & doctissimum Philosophorum, & Theophrastum auctorem secuti, quantum possumus cogitatione contingere, dicemus de omni hac cœlesti ratione, naturas & officia complexi, & cur & quemadmodum moueantur, explicabimus. Mundus omnis societate Cæli & Terræ constat, & eorum naturis quæ vtriusque sunt. Vel sic: Mundus est ornata ordinatio, Dei munere, Deorum recta custodia: cuius cardinem, sic enim dixerim Centrum, robustum & immobilem, genitrix atq; alitrix animantium omnium habet tellus: supernis omnibus, vt videri potest, aëris liquiditate, ad modum tegminis; septis & opertis. Vltra Deorum domus est, quod vocamus Cælum: quod quidem diuinis corporibus onustum videmus, ignibus pulcerrimis & perlucidis Solis & Lunæ, & reliquorum Siderum, cum quibus fertur per orbem, dierum noctiumque curriculis, agens stellarum choros intermino lapsu, finem nulla sui defectione factura. Sed cum omne Cælum ita reuoluatur vt sphaera; eam tamen radicibus